
Obsah 3

OBSAH

Úvod

Trochu historie

3. Základní terminologie 8
3.1. Prořezávání zubů 8
3.2. Značení zubů 8
3.3. Anatomie zubů a okolí 10

4. Obor a jeho rozdělení 11

5. Preventivní stomatologie 12
5.1. Primární prevence 12
5.1.1. Metody čistění zubů 12
5.1.2. Správná výživa 14
5.1.3. Fluor v prevenci zubního kazu 14
5.1.4. Fluoridace pitné vody 15
5.1.5. Podávání fluoridových tabletek 15
5.1.6. Další možnosti fluoridace a aplikace fluoru 15
5.2. Další preventivní metody v předcházení zubnímu kazu 16
5.3. Sekundární prevence 16

6. Záchovná stomatologie 17
6.1. Vznik zubního kazu 17

7. Protetická stomatologie 19

8. Chirurgická stomatologie 21
8.1. Doléčování 22

9. Parodontologie 24
9.1. Záněty dásní (gingivitis) jsou jednak akutní a jednak chronické 24
9.2. Parodontitis a parodontosis 25
9.3. Ošetřovatelská péče při léčení parodontopatií 25
9.4. Onemocnění ústní sliznice 25
9.5. Projevy AIDS v dutině ústní 26

10. Dětská stomatologie 27
10.1. Dětská stomatologie 27
10.2. Vývoj zubu 27
10.2.1. Dočasný chrup 30
10.2.2. Stálý chrup 30
10.2.3. Anomálie zubů 32
10.2.4. Zásady ošetřování dětského pacienta 32



4 Obsah

11. Ortodoncie 34
11.1. Ortodontická léčba 34

12. Stomatologická rentgenologie 36

13. Forenzní stomatologie 37

14. Gerontostomatologie 38

15. Specifika ošetřovatelské péče ve stomatologii 39
15.1. Provoz stomatologické ordinace 39
15.1.1. Hygienické požadavky na provoz 39
15.1.2. Zásady při manipulaci s nástroji 40
15.1.3. Dezinfekční postupy 41
15.1.4. Sterilizační metody 43
15.1.5. Kontrola sterilizace 44
15.2. Nozokomiální nákazy a profesionální infekce a jejich prevence 45
15.2.1. Přenos nozokomiálních nákaz 45
15.2.2. Hygienická a protiepidemická opatření 48
15.2.3. Hygiena rukou personálu na stomatologických pracovištích 48
15.2.4. Manipulace s nástroji 50
15.2.5. Dezinfekce ploch, přístrojů, odsávacího zařízení a odlučovačů 52 

amalgamů o
15.2.6. Manipulace se rtutí 53
15.2.7. Odpady 53
15.2.8. Opatření k ochraně pracovníků zubních ordinací a laboratoří 54

16. Komunikace s pacientem 56

17. Obrázková příloha 59

18. Seznam použité literatury 82


